UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Nikola Kořenková

Kutnohorský antifonář z pražské

dílny Valentina Noha z Jindřichova

Hradce
Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.

Praha 2022

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci s názvem „Kutnohorský

antifonář z pražské dílny Valentina Noha z Jindřichova Hradce“ zpracovala

samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu a že jsem ji nevyužila

k získání jiného či stejného akademického titulu.

Souhlasím s tím, aby byla práce zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého

studia.

V Praze dne: 14. 6. 2022 Nikola Kořenková

2

Bibliografická citace

Kutnohorský antifonář z pražské dílny Valentina Noha z Jindřichova Hradce

[rukopis]: bakalářská práce / Nikola Kořenková; vedoucí práce Viktor Kubík. –

Praha, 2022. –

161 s.

Anotace

Cílem této bakalářské práce je monografické zpracování Kutnohorského

antifonáře (Praha, NK XXIII A 2) z let 1470–1471 v kontextu tvorby pražské

dílny Valentina Noha z Jindřichova Hradce. Jeho tvůrce patří ke generaci malířů,

která pomohla integrovat, transformovat a překonat dědictví krásnoslohé tradice.

Nově vznikající stylový systém významně ovlivnil knižní malbu 2. poloviny 15.

století a počátku 16. století. Práce je postavena převážně na kombinaci formální a

ikonografické analýzy. Výsledkem této práce by mělo být upřesnění informací o

výzdobě a shrnutí hodnocení významu Kutnohorského antifonáře pro vývoj

knižního malířství na našem území ve 2. polovině 15. století a v počátcích 16.

století.

Klíčová slova

Antifonář, pozdní gotika, iluminace, Valentin Noh z Jindřichova Hradce, 15.

století

Abstract

The goal of this work is a monographic treatment of the Kutná Hora Antiphonary

(Prague, NK XXIII A 2) from 1470­1471 in the context of the Prague workshop

of Valentine Noh of Jindřichův Hradec. Its creator belongs to the generation of

illuminators who helped to integrate, transform and overcome the heritage of the

beautiful style tradition. The newly emerging style system significantly influenced

book painting of the second half of the 15th century and the early 16th century.

The work is based mostly on a combination of formal and iconographic analysis.

The outcome of this work should be a refinement of the information on decoration

and a summary assessment of the significance of the Kutná Hora Antiphonary for

3

the development of book painting in our territory in the 2nd half of the 15th

century and the early 16th century.
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Antiphonary, late Gothic, illumination, Valentin Noh of Jindřichův Hradec, 15th

century
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Úvod

Tato bakalářská práce je věnována Kutnohorskému antifonáři z roku 1471,1 který

je dnes deponován v Národní knihovně České republiky v Praze pod signaturou

XXIII A 2. Občas je chybně uváděn jako graduál, obsahově se však jedná o

antifonář. Rukopis vznikl v pražské dílně iluminátora Valentina Noha

z Jindřichova Hradce v roce 1471.2

Malířská výzdoba rukopisu je odbornou literaturou považována za příklad kvalitní

knižní malby druhé poloviny 15. století.3 Je typická dobrou řemeslnou úrovní a

východisky ještě v umění doby předhusitské.

V úvodu práce shrnuji dosavadní stav bádání o Kutnohorském antifonáři (kap. 1),

který se poprvé objevuje brzy po roce 1890 v pracích Karla Chytila a nadále je

sledován v odborné literatuře i v současnosti, např. v pracích Milady

Studničkové.4 V další kapitole se věnuji kulturněhistorickým okolnostem vzniku

studovaného rukopisu, jeho tvůrci Valentinu Nohovi z Jindřichova Hradce a také

objednavatelům díla, literátskému bratrstvu působícímu při chrámu sv. Jakuba

v Kutné Hoře (kap. 2). V poslední kapitole se zabývám hlavním tématem práce,

malířskou výzdobou Kutnohorského antifonáře (kap. 3). V jednotlivých

kapitolách rozebírám technické parametry, knižní vazbu a liturgický obsah

rukopisu. Poté následuje katalog výzdoby jednotlivých folií s malovanou

výzdobou. V závěru shrnuji výsledky rozboru malířské výzdoby.

1 Kutnohorský antifonář (Praha, NK ČR, sign. XXIII A 2) 1471.
2 Na fol. 247r v iniciále L zapsáno „Anno domini millesimo CCCC 71“, dále na fol. 251r v iniciále
S zapsáno „Anno domini 1471 finis“.
3 Chytil 1896, s. 7–8; Pešina 1959, s. 219; Poche 1983, s. 622; Krása 1984, s. 605; Týž 1985a, s.
407.
4 Studničková 2019a, s. 40–45; Studničková 2020, s. 307–313.
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1. Kutnohorský antifonář v odborné literatuře

Jako první se Kutnohorským antifonářem5 zabýval jeden ze zakladatelů

moderního českého dějepisu umění Karel Chytil ve svém článku: Retrospektivní

výstava. Malířství drobné a tabulové v časopise Památky archeologické a

místopisné.6 Vedle základního popisu výzdoby nalézá K. Chytil na jedné nápisové

pásce latinské jméno autora „Valentinus illuminator de Nova domo dictus Noh“.7

Zde ještě K. Chytil špatně četl dokončení výzdoby jako rok 1491.8 V roce 1896 se

sledovanému dílu věnuje podrobněji ve studii věnované české knižní malbě druhé

poloviny 15. století za vlády králů Jagellonských.9 K přechozím poznatkům

přidává životopisné údaje o Valentinovi, které nalezl v zápisech pražských

cechovních knih.10 Dále zjistil, že byl Valentin výhradně iluminátorem, nikoli

písařem. Určitou příbuznost se zvířaty zobrazenými v antifonáři Kutnohorském

shledává K. Chytil se soudobými rytinami karetních mistrů, ale nemyslel si, že by

Valentin přímo z takových vzorníků vycházel, nebo je dokonce kopíroval.11 Jeho

autorství připisuje i čtyřem iniciálám ve dvoudílném Kolínském antifonáři z roku

1477.12 V další publikaci Malířstvo pražské XV. a XVI. věku a jeho cechovní kniha

staroměstská z let 1490–1582 se o antifonáři a jeho autorovi zmiňuje taktéž,

ačkoli už jen okrajově.13

V roce 1893 publikoval Karel Konrád svou práci Dějiny posvátného zpěvu

staročeského (II. díl.), která pojednává o literátských bratrstvech 15. století.

Kutnohorský antifonář zde spojil s literátským bratrstvem v Kutné Hoře.14 Autora

výzdoby považoval za dosud neznámého tvůrce, ačkoli jej K. Chytil již rok před

vydáním Konrádovy knihy definoval. Archivář Josef Vítězslav Šimák vydal

v roce 1897 v časopise Památky archeologické a místopisné článek Zprávy o

5 Kutnohorský antifonář (Praha, Národní knihovna, sign. XXIII.A.2.) 1471.
6 Chytil 1890–1892, s. 538–539.
7 f. 254r, v iniciále B.
8 Chytil 1890–1892, s. 538.
9 Chytil 1896 s. 7–10.
10 Tamtéž, s. 8.
11 Tamtéž, s. 9.
12 Kolínský antifonář (Praha, Knihovna Národního muzea. sign. XII.A.21, 22.) 1477. Chytil 1896
s. 10. O Kolínském antifonáři např. Brodský 2000, č. 98, s. 124.
13 Chytil 1906, s. 121, 123.
14 Konrád 1893, s. 119–120.
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malířích a iluminátorech doby jagellonské 1471–1526,15 ve kterém doplňuje

životopisné údaje iluminátora Valentina Noha z Jindřichova Hradce. Dnes je tento

článek jedinou náhradou za zničené archivní dokumenty. Zikmund Winter ve

své práci Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a v XV. století16 zmiňuje

Valentina Noha v soupise malířů pražských od r. 1420–1526 jako iluminátora a

měšťana Starého města, který vyzdobil kancionál Kouřimský,17 Hradecký,18

Kolínský19 a Kutnohorský.20 Odkazuje přitom na Chytilovu práci z roku 1896, ten

však výzdobu prvních dvou zmíněných kancionálů jasně připisuje Janu Mikusovi

z Hradce Králové.21 Na Chytilovy práce navázal v roce 1926 Emanuel

Leminger,22 který čerpá ze starších Chytilových prací a nepřináší žádné nové

poznatky.


[…]


XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

103. Kutnohorský antifonář, Archanděl Michael zápasí s ďáblem, fol. 239r,

1471. Praha, Národní knihovna, sign. XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

104. Hodinky Kateřiny de Clèves, Archanděl Michael zápasí s ďáblem, fol. 44r,

kol. 1440. New York, Pierpont Morgan Library, sign. M. 945. Reprodukce z:
https://www.themorgan.org/, vyhledáno 12. 6. 2022

105. Mater Verborum Archanděl Michael zabíjí ďábla, fol. 141r, 2. čtvrtina 13.

století. Praha, Knihovna Národního Muzea, sign. X A 11. Reprodukce z:
https://www.esbirky.cz/predmet/182364, vyhledáno 12. 6. 2022

106. Kutnohorský antifonář, iniciála B se signaturou, fol. 254r, 1471. Praha,

Národní knihovna, sign. XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

107. Kutnohorský antifonář, fol. 281v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

108. Kutnohorský antifonář, fol. 284r, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

109. Kutnohorský antifonář, Předání klíčů, fol. 284r, 1471. Praha, Národní

knihovna, sign. XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

110. Orationale, Lev, fol. 26r, 1475. Praha, Národní Knihovna, sign. X H 24.

Reprodukce z: STUDNIČKOVÁ 2019, s. 44, obr. 26.

111. Set s šelmami, Mistr hracích karet, kol. 1440. Washington, National

Gallery of Art. Reprodukce z: https://www.wopc.co.uk/germany/mopc,
vyhledáno 12. 6. 2022
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112. Ústecký antifonář, detail bordury, fol. 216r, 1491. sign. ST 1491. Ústí nad

Labem, Muzeum města Ústí nad Labem. Foto: fotoarchiv Muzea města Ústí

nad Labem.

113. Humpolecký misál, detail bordury, fol. 102r, 1486. Kutná Hora, Státní

okresní archiv, sign. 1216. Reprodukce z:
http://cantica.kh.cz/grad/?page=humpolec, vyhledáno 12. 6. 2022

114. Antifonář z Teplé, detail bordury, fol. 82r, kol. 1530. Praha, Národní

Knihovna, sign. MS E 10a. Reprodukce z: Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

115. Bible Pernštejnská, detail bordury, fol. 286v, 1471. Praha, Národní

Knihovna, sign. XVII A 7. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

116. Kutnohorský antifonář, fol. 140v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

117. Kutnohorský antifonář, fol. 297v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

118. Kutnohorský antifonář, fol. 298v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

119. Kutnohorský antifonář, fol. 299r, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

120. Kutnohorský antifonář, fol. 300v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

121. Kutnohorský antifonář, fol. 301v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

122. Kutnohorský antifonář, fol. 303v, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

123. Kutnohorský antifonář, hlava mnicha, fol. 17v, 1471. Praha, Národní

knihovna, sign. XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022
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124. Kutnohorský antifonář, zelená maska, fol. 166v, 1471. Praha, Národní

knihovna, sign. XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

125. Kutnohorský antifonář, fol. 234r, 1471. Praha, Národní knihovna, sign.

XXIII A 2. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022

126. Kolínský antifonář, Lev, fol. 169v, 1477. Praha, Knihovna Národního

muzea, sign. XII A 22. Reprodukce z:
https://www.manuscriptorium.com/cs, vyhledáno 12. 6. 2022
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