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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Bakalářská práce N.Kořenkové se věnuje velmi aktuálnímu tématu, protože dílna Valentina

Noha je jedním z klíčovách ohnisek dokládajících průběh stylového posunu české iluminace

2. poloviny 15. století, a to od krásnoslohých tradic k nové "pozdně gotické orientaci".

Kutnohorský antifonář v tomto smyslu zaujímá velmi významnou úlohu.

Jednoznačnou předností předkládané práce je věcný a logický způsob uchopení složité

problematiky, pečlivý přístup autorky k literatuře k tématu (kap. 1,3), snaha zasadit studované

téma do širšího kontextu (kap. 2), a nad rámec bakalářské práce i snaha upřesnit zdroje

iluminací v souvislosti s dobovou grafikou (kap. 3.2-3.3). Téhož druhu je i velmi přínosná

snaha autorky vymezit podíl jednotlivých mistrů na výzdobě sledovaného rukopisu (kap. 3.2-

3.3), což je velmi složitý problém, opět nad rámec bakalářské práce, jehož komplikovanosti si

je autorka vědoma. Naznačeno je i propojení Kutnohorského antifonáře s další produkcí dílny

Valentina Noha (kap. 3.2-3.3). Velmi dobrá je i obrazová příloha a její logické provázání

s textem, názorně ilustrující argumentaci.

K dílčím prohřeškům předkládané práce patří sumární charakter popisu iluminací (kap.3.3),

ale věcně zprávný a postihující podstatné. Dále velmi orientační syntetické kapitoly (kap.

2.4), jejichž důkladné zpracování by ovšem nejen přesáhlo nad rámec bakalářské práce, ale

prakticky by vedlo k definici nové osnovy syntésy pozdně gotického umění v Čechách.

Kombinace exaktního zaměření autorky spolu s vědomím širších souvislostí tématu je

výborným východiskem do dalšího badání, ač v této etapě studia způsobuje jistou

zkratkovitost v některých částech textu i ve výběru citované literatury, která je ovšem

nesmírně rozsáhlá. Evidentně je v předkládané práci výborně předpracováno navazující

studium tvorby dílny Valentina Noha z JH a produkce s ním spojené.

Navzdory dílčím prohřeškům, vřele doporučuji předkládanou práci k obhajobě a navrhuji ji

klasifikovat výborně.

Pokud se N.Kořenková chce věnovat sledované problematice, jde o velmi perspektivní téma.

Kromě naznačených otázek (kap. 4: Závěr), by mne zajímalo, kam hodlá zamířit v dalším

studiu? Z logiky věci vyplývá:

1)Ucelený přehled tvorby dílny Valentina Noha - kritický katalog jeho děl

2)Otázka provázanosti dílny Valentina Noha a Jana Mikuse, nebo monografie tvorby Jana

Mikuse - možná spíše disertační téma

3)Dílna Valentina Noha a význam dědictví jeho tvroby pro další vývoj knižní malby do 1.

poloviny 16. století - to je spíše habilitační téma

4)Tvorba Valentina Noha a jeho generace ve středoevropském kontextu - což je téma na další

desetiletí důkladného badání

Datum: 27.7.2022 Podpis: